Orçamento do Estado 2004                                                                                                                                                                                                                                                          Governo do Estado de São Paulo


07000 - GABINETE DO GOVERNADOR

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· Prestar assistência ao Governador do Estado no exame e acompanhamento de assuntos políticos, legislativos e administrativos de natureza civil ou militar;

· Prestar assistência ao Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

LEIS ESTADUAIS NºS:

84 de 27/02/48 -
Dispõe sobre reorganização do Gabinete do Governador do Estado.

8.074 de 21/10/92 -
Cria o Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente e o Fundo Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá providências correlatas.

DECRETOS ESTADUAIS NºS:

20.867 de 15/03/83 -
Dispõe sobre a organização do Gabinete do Governador e dá outras providências.

39.059 de 16/08/94 -
Estabelece o Regulamento do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente.

39.104 de 26/08/94 -
Regulamenta o Fundo Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá providências correlatas.

41.414 de 11/12/96 -
Dispõe sobre a vinculação de unidades do Gabinete do Governador para os fins que especifica e dá providências correlatas.

QUADRO A

 07000-GABINETE DO GOVERNADOR

Quadro Síntese - Função, Subfunção e Programa                                                                                                                                                                                                       Valores em R$1,00

Total Órgão
Função
Total
Subfunção
Total
Programa
Total

5.178.956
04 - ADMINISTRAÇÃO
1.393.406
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
1.144.160
0100 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
1.144.160


08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.785.550
243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E
3.785.550
0101 - OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
249.246




AO ADOLESCENTE







272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME
249.246
0701 - DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
3.785.550




ESTATUTÁRIO

ADOLESCENTE


Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Descritor/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida


0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO

1.144.160
138.078

1.006.082




04       122
0100       4004
DIREÇÃO E ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR-GOVERNADOR

1.120.160
138.078

982.082






ADOÇÃO DE PROCEDIMENTOS COM VISTAS AO
1
1.120.160
138.078

982.082






CUMPRIMENTO DAS ATRIBUIÇÕES E COMPETÊNCIAS DO











GOVERNADOR.











Produto: Representações (Unidade)   12





















04       122
0100       4005
DIREÇÃO E ADM. SUPERIOR-VICE GOVERNADOR

24.000


24.000






ADOÇÃO DE PROCEDIMENTOS COM VISTAS AO
1
24.000


24.000






CUMPRIMENTO DAS ATRIBUIÇÕES E COMPETÊNCIAS DO











VICE-GOVERNADOR.











Produto: Representações (Unidade)   12






















0101
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

249.246
249.246






04       272
0101       5373
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS

249.246
249.246








PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E OUTROS
1
249.246
249.246








BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES INATIVOS, EM











CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.











Produto: Inativos Atendidos (Unidade)   185






















0701
DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

3.785.550


3.745.540
40.010





ADOLESCENTE









08       243
0701       4007
CUSTEIO DAS AÇÕES E MANUTENÇÃO DO CONDECA

310.000


310.000






APOIO AOS EVENTOS REALIZADOS PELO CONSELHO
1
130.000


130.000






ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
3
180.000


180.000






ADOLESCENTE - CONDECA; PUBLICAÇÕES; CAMPANHAS











NA MIDIA; MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS;











CONSULTORIAS/ ASSESSORIAS; CAPACITAÇÃO DE











FUNCIONÁRIOS E CONSELHEIROS; TRANSPORTES E











LOCOMOÇÃO; PESQUISAS; MANUTENÇÃO DO PORTAL











CONDECA.











Produto: Ações Realizadas (Unidade)   90.614





















08       243
0701       4008
FIN. DE PROJETOS DIRECIONADOS AOS DIR. DAS

3.475.550


3.435.540
40.010





CRIANÇAS E ADOLESCENTES











FINANCIAMENTO DE PROJETOS ENVIADOS PELOS
1
1.111.500


1.111.500






CONSELHOS MUNICIPAIS DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
3
2.364.030


2.324.030
40.000





DO ADOLESCENTE, APROVADOS PELO CONDECA;
5
20


10
10





FINANCIAMENTO DE PROJETOS DE ATENDIMENTO A











CRIANÇA E ADOLESCENTE REALIZADOS POR ENTIDADES











SOCIAIS ATRAVÉS DE PARCERIAS E/OU CONVÊNIOS.











Produto: Projetos Atendidos (Unidade)   400









Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO A

 07000-GABINETE DO GOVERNADOR

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Descritor/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida

SUBTOTAIS
1
2.634.906
387.324

2.247.582





3
2.544.030


2.504.030
40.000




5
20


10
10



TOTAL
5.178.956
387.324

4.751.622
40.010



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

Síntese por Unidade Orçamentária                                                                                                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Unidade Orçamentária
Total
Unidade Orçamentária
Total

7012 - GABINETE DO GOVERNADOR
5.178.956



QUADRO B

 07000-GABINETE DO GOVERNADOR

 07012-GABINETE DO GOVERNADOR

Quadro Síntese - Função, Subfunção e Programa                                                                                                                                                                                                       Valores em R$1,00

Total Unidade
Função
Total
Subfunção
Total
Programa
Total

5.178.956
04 - ADMINISTRAÇÃO
1.393.406
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
1.144.160
0100 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
1.144.160


08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.785.550
243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E
3.785.550
0101 - OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
249.246




AO ADOLESCENTE







272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME
249.246
0701 - DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
3.785.550




ESTATUTÁRIO

ADOLESCENTE


Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida


0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO

1.144.160
138.078

1.006.082




04  122
0100  4004
DIREÇÃO E ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR-GOVERNADOR

1.120.160
138.078

982.082






 
1
1.120.160
138.078

982.082






Produto: Representações (Unidade)   12





















04  122
0100  4005
DIREÇÃO E ADM. SUPERIOR-VICE GOVERNADOR

24.000


24.000






 
1
24.000


24.000






Produto: Representações (Unidade)   12






















0101
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

249.246
249.246






04  272
0101  5373
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS

249.246
249.246








 
1
249.246
249.246








Produto: Inativos Atendidos (Unidade)   185






















0701
DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

3.785.550


3.745.540
40.010





ADOLESCENTE









08  243
0701  4007
CUSTEIO DAS AÇÕES E MANUTENÇÃO DO CONDECA

310.000


310.000






 
1
130.000


130.000







3
180.000


180.000






Produto: Ações Realizadas (Unidade)   90.614





















08  243
0701  4008
FIN. DE PROJETOS DIRECIONADOS AOS DIR. DAS

3.475.550


3.435.540
40.010





CRIANÇAS E ADOLESCENTES











 
1
1.111.500


1.111.500







3
2.364.030


2.324.030
40.000






5
20


10
10





Produto: Projetos Atendidos (Unidade)   400









SUBTOTAIS
1
2.634.906
387.324

2.247.582





3
2.544.030


2.504.030
40.000




5
20


10
10



TOTAL
5.178.956
387.324

4.751.622
40.010



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

08000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· executar a política do Governo do Estado no Setor de Educação;

· executar as atividades de ensino fundamental, ensino médio, curso normal para formação de professores, educação profissional, curso supletivo e educação especial;

· promover o desenvolvimento do processo educacional e incentivar o processo de integração Escola-Comunidade;

· desenvolver processos de capacitação de recursos humanos;

· promover intercâmbio de informações e assistência técnica bilateral com instituições públicas e privadas, nos planos nacional e internacional;

· assistir tecnicamente, supervisionar e fiscalizar os estabelecimentos municipais e particulares de ensino de nível básico;

· desenvolver serviços de suprimento escolar, visando assegurar aos alunos condições nutricionais que propiciem a eficiência escolar.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

LEIS FEDERAIS NºS:

  9.394 de 20/12/96 -
Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação nacional.

  9.424 de 24/12/96 -
Dispõe sobre o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério.

LEIS ESTADUAIS NºS:

     906 de 18/12/75 -
Autoriza o Poder Executivo a constituir sociedade por ações denominada Companhia de Construções Escolares do Estado de São Paulo - CONESP, institui o Fundo de Desenvolvimento da Educação em São Paulo - FUNDESP, e dá providências correlatas.

  1.165 de 11/11/76 -
Altera a redação do artigo 15 da Lei no 906 de 18 de dezembro de 1975 e acrescenta parágrafo único ao artigo 16 dessa mesma Lei.

  1.388 de 08/09/77 -
Dá nova redação ao artigo 15 da Lei no  906 de 18 de dezembro de 1975, alterado pela Lei no 1.165, de 11 de novembro de 1976.

  9.334 de 27/12/95 -
Altera a Lei nº 906, de 18 de dezembro de 1975.

10.013 de 24/06/98 -
Dispõe sobre a redistribuição da Quota Estadual do Salário-Educação  QESE entre o Estado e os seus municípios.

11.382 de 19/05/03 -
Altera a Lei nº 10.013, de 24 de junho de 1998, que dispõe sobre a redistribuição da Quota Estadual do Salário Educação - QESE entre o Estado e os seus municípios.

DECRETOS ESTADUAIS NºS:

  7.400 de 30/12/75 -
Estabelece a estrutura da rede oficial de ensino do Estado, e dá providências correlatas.

  7.510 de 29/01/76 -
Reorganiza a Secretaria de Estado da Educação.

17.329 de 14/07/81 -
Define a estrutura e as atribuições de órgãos e as competências das autoridades da Secretaria de Estado da Educação, em relação ao Sistema de Administração de Pessoal, e dá providências correlatas.

18.412 de 02/02/82 -
Dá nova redação ao inciso XX, do artigo 144, do Decreto nº 7.510, de 29 de janeiro de 1976.

26.978 de 05/05/87 -
Altera dispositivos do Decreto nº 7.510, de 29 de janeiro de 1976, que reorganiza a Secretaria de Estado da Educação, e dá outras providências.

39.902 de 01/01/95 -
Altera os Decretos nºs 7.510, de 29 de janeiro de 1976 e 17.239, de 14 de julho de 1981, reorganiza órgãos regionais e dá providências correlatas.

40.473 de 21/11/95 -
Institui o Programa de Reorganização das Escolas da Rede Pública Estadual e dá providências correlatas.

40.673 de 16/02/96 -
Institui o Programa de Ação de Parceria Educacional Estado-Município para atendimento ao ensino fundamental.

42.778 de 31/12/97 -
Regulamenta, no âmbito do Estado de São Paulo, a gestão dos recursos originários do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério - FUNDEF e dispõe sobre o Conselho Estadual de Acompanhamento e Controle Social sobre a aplicação, repartição e transferência de suas receitas.

43.377 de 10/08/98 -
Define o mecanismo de transferência de recursos da Quota Estadual do Salário-Educação - QESE, de que trata o parágrafo 2 . do art. 6 , da Lei n 10.013, de 24 de junho de 1998.

43.948 de 09/04/99 -
Dispõe sobre a alteração da denominação e reorganização das Delegacias de Ensino, da Secretaria da Educação, e dá providências correlatas.

45.347 de 27/10/00 -
Dá nova redação aos incisos II e III do artigo 4º do decreto 43.377, de 10 de agosto de 1998, que define o mecanismo de transferência de recursos da Quota Estadual do Salário-Educação  QESE.

46.871 de 28/06/02 -
Dá nova redação aos incisos I, II e III do artigo 4º do Decreto nº 43.377, de 10 de agosto de 1998, que define o mecanismo de transferência de recursos da Quota Estadual do Salário-Educação  QESE.

47.567 de 01/01/03 -
Altera a vinculação da Fundação Estadual do Bem-Estar do Menor - FEBEM-SP e dá providência correlata.

6

